III. Prodiunt itaque hujusmodi Aeta (d), *beatissimum Orientium, mundana lubricitate squalore depositum, se totum casta mente divina majestati devovisse, et altioribus honoribus adeptis. pontificalis Auzio civitate cathedra dignitatem ascendisse.* Hic vero in antecessum improbanda occurrit Basnagii (e) et Fabricii (f) conjectatio, ex verbis mox adducendis minus recte acceptis efficta, Orientium videlicet fuisse primo idololatriæ addictum. Pergunt porro eadem Aeta : *Ecclesiasticis namque dogmatibus apprime eruditus, commissum sibi populum sacro sermone correxit, Paganorumque perversitatem destruxit : et ita plenissime doctus tanta doctrina eos erudit, ut secreta idolorum vilitate auctorem suum cognoscerent, et ad legem ejus, baptismatis gratiam accipiendo pertingerent.* Quæ quidem verba, ut cum Martenio loquar (g), quam bene conveniunt iis quæ scribit Orientius (h) !

Et nos a face ethnicorum emersimus,
Eamque tandem rapimus caliginem,
Dum spiritales exaudimus angelos.

Optima sane viri docti interpretatio. Equis enim demum non videat Orientium hic non sui, sed neophytorum suorum nomine quibus erudiendis hanc *Orationem* composuit, fuisse locutum ? qui *dum spiritales exaudierunt angelos*, id est episcopos, quos ita nominatos in Apocalypsi novimus (i), laudantur se a face ethnicorum emersisse, eamque tandem rapuisse caliginem. Facessat igitur de Orientii idololatria inane commentum.

IV. Præterea ex iisdem Actis erudimus (j). Orientium cum provecu jam esset ætatis, rogatu Theodorici Gothorum regis, qui tum Tolosæ residebat ac late per Aquitaniam et Novempopulianam dominabatur, cuique proinde suberat sanctus ; reser, legationem suscepisse, quo suis profibus terribilem impetum

A Aetii ac Litorii ducum Romanorum adversus Gothorum regem averteret. Cujus quidem legationis egregiam descriptionem exhibet Salvianus (k), iis prorsus consonam quæ in Actis nostris enarrantur. Hinc vero arrepta Orientio *strages et incendia* describendi occasio, quibus *sumavit Gallia tota*, ut superius intelleximus. Hoc autem bellum a Litorio adversus Gothos infeliciter gestum, anno Christi 459 contigisse tradunt Idacius, Prosper et Cassiodorus in Chronicis : cui proinde anno illiganda esse quoque Orientii legatio ad eundem Litorium perhibetur. Quo autem anno posthac e vivis excesserit beatus antistes, omnino incompertum. In talibus ecclesiasticis recollitur ejus memoria ealendis Maii : ejus elogium sub eadem die in Usuardi martyrologio sicero ita effert (l) : *Apud civitatem Auscium, sancti Orientii episcopi, qui virtutibus ornatus sancto sine quievit.* Quibus porro ista ex Sammarthano addere placet (m) : « Monasterium, inquit, sancti Orientii in civitate Ausciensi luculentissimum, quod legimus fundatum a Bernardo Othone comite Fidentiensi, ejus sacris reliquiis gloriatur. Saltem ibi quiescebat anno 1068. »

V. Jam vero ut de scriptoris nostri litterarum monumentis nonnulla subjiciamus, ea potius cl. Martenii verbis exponere juverit (n) : « Habes hic, lector, inquit, *COMMENTORIUM SANCTI ORIENTII*, inter antiquos poetas Christianos celeberrimi. Carmen istud haetenus desideraverant viri eruditi, maxime vero illustrissimus Annalium ecclesiasticorum concinnator cardinalis Baronius (o), *dolens nobilitati ingenii omnia perissequi monumenta, imo et nomen ipsum pene oblivione sepultum ; quod vix tandem eruditarum oblectaque rubigine purgatum reddere liceat.* Ejus votis aliqua ex parte fecit satis Martinus Delrio Societatis Jesu presbyter eruditus, qui reperto in ms. codice Aquicinctensis monasterio Communitorii libro primo, tanquam invento thesauro pretioso exsultavit, eumque quam citius cum omnibus etiam quibus scatebat, mendis et lacunis anno 1600 typis mandari curavit : ratus nihilominus in illo suo codice integrum Orientii opus non contineri, sed plura *desse, minimum de cæteris peccatis, gula, acedia, superbia, fors et plura.* Nec sane sua eum fefellit opinio : nam revera deerat integer liber secundus, quem cum aliis ejusdem auctoris versibus, de Nativitate, de Trinitate, de nominibus Domini et Orationibus, ex pervetusto codice insignis ecclesie sancti Martini Turonensis ab annis circiter 800 exarato, beneficio cl. viri Gatiani de Galiczon tunc præcentoris ejusdem ecclesie, nunc episcopi Agathopolis, descriptum, *oblectaque rubigine purgatum* aliquibus abhinc annis (anno 1700) publici juris feci, ac deinceps ad ms. codicem emandatum iterum præfero (anno 1717), erratis quæ in editione Delrii oc-

(a) Labb., Bibl. nov. mss. libr., tom. II, sect. 7, pagg. 596 seq.

(b) Bolland., Act. SS. Maii, tom. I, pagg. 61 seq.

(c) Hist. littéraire de la France, l. c.

(d) Bolland., Act. SS., l. c., pag. 61, num. 1.

(e) Basnag., l. c., pag. 164, § 2.

(f) Fabric., l. c., pag. 593.

(g) Marten., l. c., pag. 49.

(h) Orient., *Œuv.* 24, vers. 56 seqq., infra, pag. 496.

(i) Apoc. 1, 20; II, 4, 8, 12, 18; III, 1, 7, 14.

(j) Act. SS., l. c., num. 3.

(k) Salvian., de Gubern. lib. VII, capp. 9 et 10.

(l) Usuard., Martyrol. sincer., pag. 74 edit. Paris. 1718.

(m) Sammarth., Gall. Christ. nov., tom. I, pag. 974.

(n) Marten., l. c., pag. 47.

(o) Baron., ad ann. 181. § 158.

currerant correctis ac repletis lacunis : tametsi religio mihi fuerit, ea omnia in quibus aliquando auctor in exactas artis poeticae leges peccavit. immutare. Nam et in antiquis scriptoribus vel ipsa menda venerari debemus. Huc usque vir doctus. Cæterum

A reliqua de operis pretio eruditorum judicia, nec non varias ejusdem editiones hic recensere omitimus, quæ apud Leysereum, Fabricium, atque Gallicæ Historiæ litterariæ auctores II. cc. facile occurrunt.

S. ORIENTII COMMONITORIUM.

(Ex ms. codice insignis ecclesiæ S. Martini Turonensia.)

LIBER PRIMUS.

- Quisquis ad æternæ festinus præmia vite,
Perpetuanda magis quam peritura cupis,
Quæ cælum reseret, mortem fuget, aspera vi-
[tet,
Felici currat tramite, disce viam.
- 5 Nam nos, et earnis vitiiis, et tempore vieti,
Terrenum gradimur, sive doloris iter :
Solaque permixtis hæc sunt iuodo gaudia votis,
Si, quod non facimus, saltem alii faciant ;
Ut quia nunc istud, quod protinus effugit, sevum
- 10 Inludis capti degimus illecebris.
Lascivum, miserum, fallax, breve, mobile, va-
[num,
Heu mala noxarum origo præciptat.
Omnibus his, raptim quæ sunt moritura, re-
[lictis :
Tu forti teneas non moritura fide.
- 15 Ergo, age, da pronas aures, sensumque va-
[cantes :
Vita docenda mihi est, vita petenda tibi.
Sed, quo sit melior nostri doctrina libelli,
Et teneat rectas earminis ordo vias :
Te, Deus omnipotens, et corde, et voce rogare.
- 20 Te sine nec linguam solvere, Christe, placet :
Demere qui tenebras revocato lumine cæcis,
Auditum surdis auribus inserere,
Corporis et mentis sævos depellere morbos,
Solvere mutorum qui pius ora soles :
- 25 Te penes officium nostri est, et cordis et oris,
Da sentire mihi, da mihi posse loqui :
Nimirum ut nostram vegetent tua munera lin-
[quam ;
Ac per te de te sit tibi sermo placens.
Mandato cum jussa tuo superaverit omnia
- 30 Naturam, nostra voce fruens asina,
Et stimulis propria subigentem tergo Balaam
- Versu 8. Al. *quid*.
Versu 10. Ita in editione Delrii ; in ms. vero legi-
tur *egimus*.
Versu 12. Hic versus integer deest in editione
Delrii.
Versu 20. Delrius *ne*.
Versu 24. In ms., *solutus*.
Versu 27. Al. *neq. mirum*.
Versu 28. Delrius, *michi*.
- B Terruerit miro quadrupes alloquio :
Qui magno regis trepidi crebroque rogatu,
Dira super sanctum verba parans populum,
35 Non potuit proprie motam sibi subdere lin-
[guam,
Ore aliud dicens, corde aliud cupiens.
Nam maledicturus nimie benedicere cœpit,
Impendens aliis ora parata aliis.
Ergo nisi eloquium, sensum nisi, Christe, mi-
[nistres,
- 40 Coactus animæ tu nisi, Christe, regas ;
Ora homines omnes, et muta, et bruta tene-
[bunt ;
Quodque etiam possung, hoc quoque non po-
[terunt.
Principio geminam debes cognoscere vitam,
A Domino indultam cum ratione homini :
- 45 Ut : quoniam brutum terreno est pondere cor-
[pus :
C Est anima afflatu vivificata Dei :
Nullum sentirent animæ dispendia finem,
Esset in hoc fragili corpore vita brevis.
Unam nasceudi ratio prius omnibus affert,
50 Hanc cura et propriis consequitur meritis.
Nasci non nostrum, nee longum vivere nostrum ;
Vitam quæ sequitur vita parare potest.
At licet arbitrio Domini sumamus utramque,
Et neutra obveniat, hi Deus hoc jubeat.
- 55 Prima tamen celeri fertur per prona rotatu,
Quæ sequitur totis est data temporibus.
In primam igitur nulla mercede venimus,
Altera de summo parta labore venit.
Nascimur ut Dominum cœli, terræque, ma-
[risque,
- 60 Queramus toto pervigiles studio ;
Querimus ; ut qui sit, qualis, vel quantus, agat quid,
- D Versu 30. Al. *loquens*.
Versu 31. Al. *Atque sua stimulis*.
Versu 49. Delr., *Unica*.
Versu 50 Ita ms. subintelligitur *homo, sive mortalis*.
Cave ergo ne corrigas *consequimur*. Nam hæc verba
referuntur ad ea quæ paulo antea dixerat :
Principio geminam debes cognoscere vitam,
A Domino indultam cum ratione homini.
Versu 56. Delr., *turris*.